
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

SENAT CAMERA DEPUTAŢILOR

LEGEA SOLIDARITĂŢII NAŢIONALE-

LEGEA IMPOZITĂRII MARILOR AFACERI ŞI AVERI

PROIECT LEGISLATIV DE MODIFICARE

A CODULUI FISCAL

Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal şi

A LEGIl nr. 256 din  12 noiembrie 2018

privind unele măsuri necesare pentru implementarea operaţiunilor petroliere de către titularii de
acorduri petroliere referitoare la perimetre petroliere offshore

Plecând de la principiul constituţional confom căruia România este un stat social (Articolul 1 al. 3 din
Constituţie) construit pe solidaritatea cetăţenilor săi (Articolul 4 al.  1  din Constituţie),

ţinând cont de necesitatea simplificării şi eficientizării colectării taxelor şi impozitelor,  fapt de natură
să crească predictibilitatea dar şi competitivitatea în economie,

având în vedere necesitatea încurajării natalităţii dar şi a creşterii gradului de protecţie socială ce poate
fi acordat indirect de către stat prin intemediul membrilor de familie,

dar şi de necesitatea încurajării muncii şi a scăderii ponderii ajutoarelor sociale,

Se adoptă prezenta:

1. modif iicare a Legii 227/2015:

1. După articolul 18 se introduc articolele 18] şi 182 cu următorul cuprins:

ART. 181  Regimul special pentru contribuabilii care realizează venituri anuale de peste 10.000.000
Euro

1.  Coniribuabilii  care  au realizat venituri  care  au  depăşit  echivalentul  în lei  10.000.000 euro  sunt
obligaţi la plata plata impozitului în cotă de  1% aplicat veniturilor înregistraie.  Cursul de schimb

pent" determinarea echivalentului în euro este cel valabil la închiderea exerciţiului financiar în care
s-au înre gistrai veniiurile.

18



2.  Contribuabilii care  au realizat veniiuri care  au depăşit echivaleniul în lei  100.000.000 euro sunt
obligaţi la plata plata impoz:itului în cotă de  2% aplicat veniturilor înregistrate.  Cursul de schimb
pentru determinarea echivalentului în euro este cel valabil la închiderea exerciţiuluifinanciar în care
s-au înre gistrat veniturile.

3. Contribuabilii care au realizat venituri care au depăşit echivalentul în lei 1.000.000.000 euro sunt
obligaţi  la plata plata  impozitului  în cotă  de  3% aplicat veniturilor înregistraie.  Cursul  de  schimb

peni" determinarea echivalentului în euro este cel valabil la închiderea exerciţiului financiar în care
s-au înre gistrat veniturile.

ART. 182 - Regimul special pentru contribuabilii care desf ăaşoară actlviiăţi de naturti extracţiei,
rafiinării sau comercializării produselor petroliere şi a derlvatelor acestora

„Coniribuabilii   care   desf ăaşoară   activităţi   de   naiura   exiracţiei,   raf iinării   sau   comercializării
produselor petroliere  şi a derivatelor acestora şi cm venituri  anuale mai mari  de  10.000.000 euro,
inclusiv persoanele juridice care realizează aceste venituri în baza unui contract de asociere pentru
activităţile  prevăzute  în  acest  articol,  sunt  obligaţi  la  plata  impozitului  în  cotă  de  5%  aplicat
veniiurilor înregistrate."

2. Art.  101  alineat 2 din Legea 227/2015 privind Codul fiscal se modîrică şi va avea următorul
cuprins:

„(2) Impozitul se calculează prin aplicarea unei cote de impunere de  10% asupra veniiului impozabil
lunaw din pensii şi respectiv a unei cote de 90% din venitul impozabil lunar din diflerenţa de pensie ce
depăşeste  11  salarii minime bruie pe ţară.".

3.  După  TITLUL X se  introduce TITLUL XÎ care va avea  titulatura  de  „JMPOZJru[ PE
A44RJ[E4 FERJ" şi va avea următorul cuprins:

Ariicolul 500'  Contribuabilii persoane fizice a căror venituri cumulaie cu valoarea câştigurilor, a
activelor  mobiliare  şi  a  construcţiilor  existente  în patrimoniul  acestora  la  data de  31  decembrie  a
anului anterior depăşeşte 10.000.000 Euro sunt obligaţi la plata unui impozit de solidaritate învaloare
1% pe an din valoarea totală a crverii.
Ariicolul  5002  Contribuabilii persoane fizice a căror veniiuri cumulate  cu valoarea câştigurilor, a
activelor mobiliare  şi  a construcţiilor exisiente  în patrimoniul  acestora  la data de  31  decembrie  a
anului  anterior  depăşeşte  100.000.000  Euro  sunt  obligaţi  la  plata  unui  impozit  de  solidaritate  în
valoare 2% pe an din valoarea totală a cNerii.

Articolul  5003  Contribuabilii persoane fizice  a căror venituri cumulate  cu valoarea câştigurilor, a
activelor mobiliare  şi  a construcţiilor existente  în patrimoniul  acestora la  daia de  31  decembrie  a
anului  anierior depăşeşte  1.000.000.000  Euro  sunt  obligaţi  la plata unui  impozit  de  solidariiaie  în
valoare 3% pe an din valoarea totală a cwerii.

Ariicolul  5004  Cursul  de  schimb  pentru  determinarea  echivaleniului  în  euro  este  cel  valabil  la
închiderea exerciţiului fiinanciar în care s-au înregistrat veniiurile şi câştigurile.

Articolul 5005  1.) Contribuabilii persoane fizice a căror veniiuri cumulate cu valoarea câştigurilor, a
ac[iNelor  mobiliare.  imobiliare  şi  a  consirucţiilor  existente  în  patrimoniul  acestora  la  data  de  3]
decembrie   a  anului  anterior  depăşeşte   10.000.000   Euro  suni  obligaţi  să  întocmească  anual  o
declaraţie de avere; declaraţia anuală de avere afierentă ultimului an fiscal modificat se depune până
la data de 25 martie inclusiv a anului următor.
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(2)  Declaraţiile  de  avere  se fiac în scris,  pe  propria răspundere,  şi  cuprind  drepturile  şi obligaţiile
declarantului, ale soţului/soţiei. precum şi ale copiilor aflaţi în întreţinere, potrivit Anexei nr.  1."

4. Articolul 77 alineatul 2 paragraful 3 se modirică şi va avea următorul cuprins:

Pentru contribuabilii care realizează venituri brute lunare cuprinse între 3.600 lei şi 20.000 lei,
deducerea personală se acordă astf iel:

(i) pentru contribuabilii care au o persoană în întreţinere - 20% din impozitul pe venit datorat;

(ii)  pentru  contribuabilii  care  au  două persoane  în întreţinere  -  30%  din  impoziiul  pe  venit
daloral;

(iii)  pentru  contribuabilii  care  au  trei  persoane  în  întreţinere  -  40  %  din  impozitul  pe  venit
datorat;

(iv) pentru contribuabilii care au patru sau mai multe persoane în întreţinere -50% din impozitul
pe venit daiorat.

Pentni contribuabilii care realizează venituri brute lunare din salarii de peste 20.000 lei nu se
acordă deducerea personală. "

T1. modif iicare a LEGIl nr. 256no18:

1.   Articolul 1 se modirică şi se completează şi va avea următorul conţinut:
"(1) Prezenia lege stabileşte unele măsuri necesare pent" implementarea operaţiunilor petroliere de

explorare, dezvoltare, exploatare a zăcăminielor de petrol şi de  abandonare, precum şi a lucrărilor
la sonde af ierente operaţiunilor petroliere, desf ăaşurate de titularii de acorduri petroliere cu privire la
perimetrele petroliere offishore, în confiormi[ate cu prevederile acordurilor petroliere încheiate între
titulari şi Agenţia Naţională peniru Resurse Minerale, denumită în continuare ANRM.

(2)  În situaţia în care  un  titular este parie  la un acord petrolier care  se  refieră atât  la perimetre
petroliere localiza[e pe uscat, cât şi la perimetre petroliere offishore sau are calitatea de titular atât al
unui/umor  acord/acordwi  petrolier/petroliere  ccwe  se refieră la perimetre  petroliere  localizate  pe
uscat, cât şi la perimetre petroliere offshore, prevederile prezentei legi se aplică numai refieritor la
operaţiunile peiroliere desf ăaşurate cu privire la perimeirele petroliere of f jshore.  "

2.   La articolul 2 se abrogă literele m), n), o) p) şi r).

3.   Articolul ls se modirică şi va avea următorul cuprins:
"Ari.  18. -Titularilor de acorduri petroliere refieritoare la perime[re petroliere offshore aflate în curs

de  executare  la  daia  intrării  în vigoare  a prezentei  legi  li  se  aplică,  pe  toată  perioada  denilării
aces[ora,  nivelul  de  redevenţă,  cotele  procentuale  de  redevenţă  petrolieră,  pragurile  de  producţie
b"iă afierente  acesior cote şi regimul fiscal specific aplicabil activităţilor de explorare, dezvoltare,
exploatare si abandonare desf ăaşura[e în baza legilor existente la daţa intrării în vigoare a prezentei
legi.  "

4.   La artîcolul 19, după alineatul 11 se introduce alineatul (12):
"(12)  Imestiţiile luate în calculul deducerii din impoziiul pe veniiurile suplimentare nu sunt luate în

calculul rezultatului fiscal  al perioadelor de plată a  impozitului pe profit  în sensul în care  peniru
acestea  nu  sunt   acceptate   reduceri/scutiri   de   impozite   sau  deduceri   de   cos[uri,   acesiea  fiind
coru§iderate nedeductibile la calculul impozitului pe prof iit."

5.   Articolul 19 se modirică şi va avea următorul cuprins:
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"Ari.  19. -(1) Titularii de acorduri peiroliere ref ieritoare  la perimeire petroliere o/;J]shore,  inclusiv

f ilialele  acesiora şi/sau aparţinând aceluiaşi  grup de  inieres econoniic care desf ăaşoară ef iectiv aiât
activităţi de extracţie. cât şi activităţi de vânzare a gazelor naiurale exirase din acesie perimetre sunt
obligaţi la calcularea, declararea şi plata impozitului asupra veniiurilor suplinientare offihore.

(2)  Prin venit  suplimentar se  înţelege  diflerenţa  dintre  preţul  mediu ponderat  al  gazelor naiurale
vândute din produciia internă proprie din perimeirele offshore şi preţul de achiziţie a gazelor naiurale
din  producţia  iniernă pentru  clienţii  casnici  şi  noncasnici  în  anul  2012,  respectiv  45,71  lei/Mwh,
înmulţită cu volumele de gaze vânduie din producţia internă din perimetrele offshore.

(3)  Impoziiul  asupra  veniiurilor  suplimentare  offshore  prevăzut  la  alin.   (1)  se  calculează  prin
apliccwea unuia sau urior procente de calcul, diipa caz, asupra veniiurilor suplimentare obţinuie din
vânzarea gazelor naturale extrase din perimeirele offshore, aşa cum acesiea sunt deierminaie poirivit
anexei nr. 2, impozit din care se deduce valoarea investiţiilor în segmeniul upsiream. Impoziiul asupra
veniturilor suplinientare offshore ţine seama de preţul de refierinţă siabilit de ANRM peniru calculul
redevenţelor.  Tranzacţiile  desf ăaşurate  sub preţul de  ref ierinţă se  impoziteciză  la preiul  de  ref ierinţă.
Proceniele  de  calcul  a impozitului se calculează pe  baza preţurilor de vânzare  a gazelor naturale
practicate de către titularii de acorduri peiroliere refieritoare la perime[re petroliere offshore pe baza
grilei de preţuri de maijos, ajustaie anual începând cu 1  ianuarie 2019 cu indicele anual al preţurilor
de consum, dupa cum urmează..

a)   50% din venitul suplimentar penini preţurile de pâna la 85 lei/Mwh inclusiv..

b)  15%  din veniturile  suplimentare  obţinute  în  urma  praciicării  unor preţuri  mai  mari  decât  85
lei/Mwh şi mai mici sau egale cu 100 lei/Mwh;

c)  30%  din veniturile  suplimeniare  obţinute  în urma practicării  unor preţuri  mai  mari  decât  100
lei/1vlwh şi mai mici sau egale cu 115 lei/Mwh;

d)  35%  din veniturile  suplimeniare  obţinuie  în  urma  practicării  unor  preţuri  mai  mari  decât  115
lei/Mwh şi mai mici sau egale cu 130 lei/Mwh;

e)  40% din veniturile  suplimeniare  obţinute  în urma practicării unor preţuri  mai  mari  decâi  130
lei/Mwh şi mai mici sau egale cu 145 lei/Mwh;

j)  50%  din  veniturile  suplimentare  obţinute  în  urma  practicării  unor  preţuri  mai  mari  decât  145
lei/Mwh şi mai mici sau egale cu 160 lei/Mwh;

I)  55% din veniturile  suplimeniare  obţinuie  în urma praciicării  urior preţuri  mai  mari  decât  160
lei/Mwh şi mai mici sau egale cu 175 lei/Mwh;

h)  60% din veniturile  suplimentare  obţinuie  în urma practicării unor preţuri  mai  mari  decât  175
lei/Mwh şi mai mici sau egale cu 190 lei/Mwh;

i)   70% din veniiurile  suplimentare  obţinute  în urma practicării  unor preiuri  mai  mari  decât  190
lei/MŢm.

(4)  Limiia maximă a deducerii irwestiţiilor în segmeniul upstream nu poaie  depăşi 30%o din iotalul
impoziiului pe veniturile suplimentare of fshore.

(5)   Operatorii  economici  prevăzuţi  la  alin.   (1)   calculează,   declară  şi  plătesc   lunar   irnpozitul
suplimeniar offlshore, pâna la data de 25 a lunii u:rmăiocwe celei pentru care daiorează impoziii{l.

(6)  Modelul  şi conţinuiul declaraţiei privind  impoziiul  asupra veniturilor suplimentare  offlshore se
siabilesc prin ordin al preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, în termen de 30 de
zile de la daia inirării în vigoare a prezentei legi.

q) În masura în care aplicarea prezentelor prevederi impune emiierea de instnicţiuni cu privire la
impozitul  asupra  veniturilor  suplimentare  offshore,  acesiea  vor  fi  emise  prin  ordin  comun  al
ministrului finanţelor publice şi al ministrului energiei. cu avizul ANRM.
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(8) Sumele datorate de titularii de acorduri petroliere refieritoare la perimetrele offshore ca impozit
asupra venituriior suplimentare se colecteaza într-un cont special utilizat pent" finanţarea înfiinţării
şi  extinderii  reţelelor  de  distribuţie  a  gazelor nnaturale  şi  a  racordurilor  la  sistemul  naţional  de
transpori gaze naturale, precum şi alte  investiţii stabilite prin hotărâre a Guyernului.  Repartizarea
sumelor  colectate  se j;ace  prin  hotărâre  a  Guvernului.  Colectarea  impozitului  asupra veniturilor
suplimentare se administrează de catre Agenţia Naţională de Administrare Fiscală, potrivit Legii nr.
207/2015, cu modif iicările şi completările ulterioare.

(9) Valoarea cumulată a invesiiţiilor în segmentul upstream, înregistraie în evidenţa coniabilă potrivit
reglementărilor legale în vigoare, de la intrarea în vigoare a prezentei legi pâna în luna pentru care
se calculează impozitul asupra veniturilor suplimentare offishore, precum şi valoarea investiţiilor din
programele de  lucrări realizate şi aprobate  de catre ANRM În baza acordurilor petroliere, care au
j;ost înregistrate în evidenţa contabila pâna la data intrării în vigoare a prezeniei legi, se diminuează
lunar cu valoarea irivestiţiilor în segmentul upstream deduse din impozitul pe veniturile suplimentare
offlshore.   Deducerile   se   aplică  pâna  la  atingerea  valorii  cumulate   a  imestiţiilor  în  segmentul
upstream, aprobate de caire ANRM şi înregistrate în evidenţa contabilă confiorm legilor în vigoare.

(10) În cazul înstrăinării investiţiilor pentru care s-a beneficiat de deducerea prevazută la alin. (3) si
(4),  deducerea  acordată  se  scade  din  valoarea  cumulată  a  investiţiilor  în  segrrientul  upsiream
proporţional  cu raportul  dintre  valoarea  investiţiilor cedate  şi valoarea  investiţiilor înregistrate  în
segmentul upstream în perioada de refierinţă în care a f;ost acordată.

(11) Investiţiile luaie în calcul pentru deducerea din impozitul pe veni[urile suplimentare nu pot j;ace
obiectul altor deduceri."

6.   Articolul 20 se modifică şi se completează şi va avea următorul conţinut:
"Ar[. 20. -Prin derogare de la prevederile art.  177 din Legea energiei electrice şi a gazelor naiurale

nr.123/2012, cu modif iicările şi completarile ulterioare, titularii de acorduri petroliere rejieriioare la

perimetre petroliere offlshore,  inclusiv filialele acestora şi/sau aparţinâmd aceluiaşi grup de interes
economic.  începând  cu  data  intrării  în vigoare  a prezentei  legi,  în  măsura  în  care  contractează
vânzarea de  gaze naturale pe piata angro, într-un an calendaristic,  au obligaţia să încheie, în anul
calendaristic în care livrează gazele naturale, contracte pe pieiele centralizate, transparent, public si
nediscriminatoriu, în confiormitate cu reglementările emise de Autoritatea Naţională de Reglemen[are
în Domeniul Energiei, denumită în continuare ANRE, pentru vânzarea unei cantităţi miniine de gaze
naiurale care nu poate fi mai mică decât cea reprezentaiă de o cotă procentuala de 90% din cantitatea
de  gaze  naturale  din producţia  proprie  contractate  cu  livrare  în  anul  calendaristic  respectiv,  în
caliţaie  de  vânzător.  Cantitatea  de  gaze  naturale  contractate  pe  pieţele  centralizate,  transparent,
public si nediscriminatoriu, se vinde în baza unei proceduri avizate de ANRE. astfiel încât cumpărătorii
de gaze naturale să nu poată săfie condiţionaţi de cumpărarea unei cantităţi minime impuse de către
vânzător. "

7.   Articolul 21 se modirică şi se completează şi va avea următorul cuprins:
"Art. 21. -Cota procentuală prevazută la art. 20 ramâne nemodif iicată pe toata durata acordurilor."

8.   La Articolul 25 după litera m) se Adaugă lit. n cu următorul cuprins:
`h) nerespectarea de către titularii acordurilor petroliere a prevederilor art. 19 şi 20 se sancţionează

cu amenda corespunzând cu 30% din cifira de afiaceri din anul în care s-a constatat abaierea.

9.   Articolul 33 se modirică şi va avea următorul cuprins:

22



"Art.33.-Începândcudataintrăriiînvigoareaprezenteilegi,încazulacordurilorpetroliereoffshore

nu  se  aplică prevederile  Ch.donanţei  Gwernului nr.  7/2013  privind  instituirea  impozitului  asupra
veniturilor  suplimentare  obţinute  ca  urmare  a  dereglementării  preţurilor  din  sectorul  gazelor
naturale, aprobată cu modif icări prin Legea nr. 73/2018, cu modif iicările şi completările ulterioare,
şi ale Ordonanţei Guvernului nr. 6/2013 privind instituirea unor măsuri speciale pentru impozi[area
exploatării resurselor naturale, altele decât gazele naturale, aprobaiă cu modificări şi completări prin
Legea nr. 261/2013, cu modif iicările ulterioare. "

10.  Articolul 34 se modirică şi va avea următorul cuprins:
"Art. 34. -În vederea aplicării prevederilor art.  18, 19 şi 21, ANRM şi titularii de acorduri petroliere

pot  încheia  acie   adiţionale  la  acordurile  petroliere  refieritoare  la  perimetre  petroliere  offshore
concesionaie la data intrării în vigoare a prezentei legi. "

Anexa nr. 1

DECLARATIE DE AVERE

Subsemnatu]/Subsemnata,
]egitimat  cu  CI/Paşaport  seria

'CNP
cu  domîciliul  în

având cetăţenie română şi (dacă e cazul)

cunoscând prevederlle art. 326 din Codul penal privind fitilsul în declaraţii şl ale art. 9 din Legea
241n005 privii.d evazlunea f iiscală,

declar pe proprie răspundere ca împreună cu familia deţin o avere pe care o estimez la valoarea
din care fac parte următoarele:

1. Bunuri imobi]e

1. Terenuri

NOTĂ:  Se vor declara inclusiv cele aflate în alte ţări.

Âăresa sau •Categoria* 'Anul Suprafpb    ` co,ta-pari,e Modu, d6,  r„ ,Tjtulaml`   _   .
Zona, •,D6bândirii.

t ddbândire

1 Se va completa de către cetăţenii români care au o avere estimată la o valoare de peste zece milioane de

Euro.
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Adresa sau Categoria* -. Anul Suprafaţa Cota-parie Modul de Titularul,
Z0na DobândirfiL dobândire

*  Categoriile indicate sunt:  (1) agricol; (2) forestier; (3)  intravilan; (4)  luciu de apă; (5) alte categorii

de terenuri extravilane, dacă se află în circuitul civil.
*2) La "Titular" se menţionează, în cazul bunurilor proprii, numele proprietarului (titularul, soţul/soţia,

copilul), iar în cazul bunurilor în coproprietate, cota-parte Şi numele coproprietarilor.

2, C]ădiri

NOTĂ: Se vor declara inclusiv cele aflate în alte ţări.

care'goriă*`' )Anul Suprafaţa, Cota-parte    ,il
- {'-`        ş*    '

Adresă`sau,   . Modul de Titularul
•zona               J ' Dobândirii

dobândire`

*   Categoriile   indicate   sunt:   (1)   apartament;   (2)  casă  de   locuit;   (3)  casă  de  vacanţă;   (4)  spaţii

comerciale/de producţie.
*2) La "Titular" se menţionează, în cazul bunurilor proprii, numele proprietarului (titularul, soţul/soţia,

copilul), iar în cazul bunurilor în coproprietate, cota-parte şi numele coproprietarilor.

11. Bunuri mobile

1. Autovehicule/autoturisme, tractoare, maşini agricole, şalupe, iahturi si alte mijloace de
transport care sunt supuse înmatriculării, potrivit legii
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.Natbra 'Marca*.         1 Număii+-'       .: Anu'l de        - =@ota-parte'` M-ofdui'Lde Titu,arul    ,  /
•bucăţi fabrica`ţie 'dobândire

NOTĂ: Se vor menţiona toate bunurile aflate în proprietate, indiferent dacă ele se află sau nu pe
teritoriul României la momentul declarării.

2. Bunuri sub forma de metale preţioase, bijuterii, obiecte de artă si de cult, colecţii de artă şi
numismatica, obiecte care fac parte din patrimoniu] cultural naţional sau universa), a căror
va]oare însumată depăşeşte 5.000 de euro

Descrie-re suqiară Ahui ddbândi.rii cota-parte  i                V    L :v?ip'aŢ96§tiTEată    f  tLQ     `ţ`-.,

NOTĂ: Se vor menţiona toate bunurile aflate în proprietate, indiferent dacă ele se află sau nu pe
teritoriul României la momentul declarării.

111. Active rinanciare

1. Conturi si depozite bancare, fonduri de investiţii, forme echivalente de economisire si
Învestire, inclusiv cardurile de credit, dacă valoarea însumată a tuturor acestora depaşeşte
5.000 de euro
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Insti'tuţia care Tipur Valuta Deschis îh anul S6id /.valoare.la    '
administreeză şi ,a'dresaacesteiaT ' Zl

NOTĂ: Se vor declara inclusiv cele aflate în bănci sau instituţii financiare din străinătate. *Categoriile
indicate sunt:  (1) cont curent sau echivalente  (Înclusiv card);  (2)  depozit bancar sau echivalente; (3)
fonduri de investiţii sau echivalente, inclusiv fonduri private de pensii sau alte sisteme cu acumulare
(se vor declara cele aferente anului fiscal anterior).

2. Plasamente, investiţîi directe şi împrumuturi acordate, dacă valoarea de piaţă însumată a
tuturor acestora depăşeşte 5.000 de euro

Efmitent/.Soci'e`tateaîn Tipdl,1 •Număl9 de titiuri / cota T
`Valoareat6tală\lazi

'\caf'e persoana este
d6participare                    1 1

Lăcţionar sauasociatmeneficiar-d6împrumut +
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NOTĂ:  Se vor declara inclusiv investiţiile şi participările în străinătate
*Caiegoriile indicaţe sunt:  (1 )  hârtii de valoare deţinute  (titluri de siai, ceriifiica[e. obligaţiuni);  (2)

acţiuni sau părţi sociale în societăţi comerciale;  (3) împrumuiuri acorda[e în nume personal.

3. Alte active i)roducătoare de venituri nete, care însumate depăşesc echivalentul a 5.000 de
euro pe an:

NOTĂ:  Se vor declara inclusiv cele aflate în străinătate.

IV. Venituri ale declarantului si ale membrilor săi de familie, realizate în ultimul an fiscal
încheiat (potrivit art. 41 din Legea nr. 571/2003 privind Codul riscal, cu modiricările şi
completari]e u]terioare)

NOTĂ: Se vor declara inclusiv veniturile provenite din străinătate.

Cine arealizat venitu`l  t Sursa'v6niţului  . Număr-detitltiri/C,Qh'depart.icipare V:nitul -anjal ricasa't-   _

Venituri din salarii

1.1. Titular

1.2.  Soţ/soţie

1.3.  Copii

Venituri din activităţi independente

1.1. Titular

1.2.  Soţ/soţie
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:Cine,iare'âlizatvenitul-.
:Su'rsa vQnitului'  ~

~Număr.detitiuri/Cptă`de,Participare
V6nitul anjalîncasat .` ,

1.3.  Copii

Venituri din activităţi independente

1. 1. Titular

1.2.  Soţ/soţie

1.3.  Copii

Venituri din cedarea folosinţei bunurilor

1. 1. Titular

1.2.  Soţ/soţie

1.3.  Copii

Venituri din ' investiţii

1.1. Titular

1.2.  SoVsoţie
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C.me -a iealizat venitul   ' :Suisavenitului
`Număr de`titluri / `Cotadepafticipăre

` Venitil anual încasat

1.3.  Copii

Venituri din pensii

1.1.  Titular

1.2.  Soţ/soţie

1.3. Copii

Venituri din activităţi industriale

1.1 .  Titular

1.2.  Soţ/soţie

1.3.  Copii

Venituri din activităţi agricole

1.1.  Titular

1.2.  Soţ/soţie

1.3.  Copii
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Cine^ â`reari'zat venitii  T S`ursaaveni-tL'ihi[            .  ti :Număr.d6.tit'luii'/dota' V,;_hitulanual^mcasăt
'

.departi6ipăre

Venituri din jocuri de nOroc

1 . 1. Titular

1.2.  SoVsoţie

1.3.  Copii

Venituri din alte surse

1.1. Titular

1.2.  Soţ/soţie

1.3.  Copii

Prezenta declaraţie constituie act public şi atrage răspunderea potrivit legii penale pentru inexactitatea
sau caracterul incomplet al datelor menţionate.

Data completării  ..............................

Semnătura

Anexa nr. 2

Formu]a de calcu] pentru impozitul asupra venituri]or suplîmentare offshore
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Inftncţiedenivelulpreţuluimediuponderatalgazelornaturalevândutedinproducţiainternăproprie
din perimetrele offshore, denumit în continuare PMPC, se aplică următoarele j;ormule de calcul:

1.  dacă PMPC  este mai  mic sau egal  cu 85  lei/Mwh.  ajusţat cu IPC,  dupa caz,  impozitul asupra
veniturilor suplimeniare of fshore total datorai se calculează cu f ;ornnila :

IVST--IVSC-VID

IVSC -- lso_85 = 0,50 * VS_85 VS_85 -- (PMPC - PRC) * VGC VID -- min ail, 0,3 * IVSC)

unde:

IVST - impozitul  asupra veniturilor  suplimentare  offshore  iotal  datorat;IVSC  -  impozitul  asupra
veniturilor suplimentare offshore total calculat;

ISO_85 -impozitul asupra veniturilor suplimentare oj:j;shore da[orat, calculai la PMPC mai mic sau
egal cu 85 lei/m;
VS_85  ~ venitul  suplimentar  din perimetrele  offshore,  calculat  la  PMPC  mai  mic  sau egal  cu  85
lei/m;
PMPC  -  preţul  mediu  ponderat  al  gazelor  naturale  vândute  din  producţia  internă  proprie  din
perimetrele offshore sau pretul de refierinta, dupa caz;
PRC -pretul de achizitie a gazelor naiurale din productia interna pentru clientii casnici si noncasnici
în anul 2012, respectiv 45,71  lei/Mwh, ajustat ai"al cu rata IPC începând cu 1  ianuarie 2019;

VGC -volumele de gaze din productia interna din perimetrele offishore vândute;

IPC - indicele anual al preturilor de consum din anul precedent publicat de  lnstiiutul National de
Statistica din România,.

VID -valoarea inyestitiilor în segmentul upstream deductibile,.

VI -valoarea cumulata a inyestitiilor în segmentul upstream asa cum sunt prevazute la art.  19 alin.
(9) care se diminueaza lunar cu valoarea VID dedusa,.
2. În cazul în care PMPC este între 85 lei/Mwh si  100 lei/Mwh inclusiv, ajusiate cu IPC, dupa caz.
impoziiul asupra veniturilor suplimentare offshore toial datorat se calculeaza astfiel:

IVST--Iysc-VID
IVSC --0,5 * (85 -PRC) * VGC + ISO ISO --CI * VS

VS -- (PMPC - PB) * VGC

VID = min VI, 0,5 * IVSC) unde:

ISO -impozitul suplimentar offshore calculat la veniturile suplimentare din vânzarea gazelor naturale
în urma practicarii unor preturi PMPC între 85 lei/Mwh si  100  lei/Mwh inclusiv, ajustaie cu IPC,
dupa caz;

CI -cota de impozitare a veniturilor suplimentare din vâruarea gazelor naturale [15% -confiorm art.
19 alin. (3) liţ. b)] , aplicabila în urma practicarii unor preturi PMPC între 85 lei/Mwh si 100 lei/Mwh
inclusiv;

PB -pret de baza minim al intervalului de calcul corespunzaior respectiv, pentru preturi PMPC între
85 lei/Mwh si 100 lei/Mwh inclusiv esie 85 lei/Mwh;

VS -veniiul suplimentar din perimetrele offlshore, calculat din vânzarea gazelor naturale, cu preturi
PMPC între 85 lei/Mwh si 100 lei/Mwh inclusiv;

3.  În  cazul  în  care  PMPC  depaseste  100  lei/Mwh,  ajusiat  cu  IPC,  dupa  caz,  impozitul  asupra
veniturilor suplimentare offshore ioţal datorat se calculeaza astfiel:

IVST = IVSC - VID
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IVSC --0,5 * (85 -PRC) *~VGC + ISO VID = min aJI, 0,5 * IVSC)

-  ISO -suma impozitelor suplimentare oţjJ:shore, calculate pent"f iecare interval de pret conf iorm ari.
19 alin. (3) lit. b) -i), respectiv..

ISO'--ISO]+lso2+...+ISOţ

ISot -se  calculeaza  confiorni f;ormulei  de  calcul  de  la  pct.  2  unde  termenii  corespunzatori  au

urmatoare le semnif iicatii :

CI - cota  de  impozitare  a veniiurilor  suplimentare  din vânzarea  gazelor  naturale,  pentru fiecare
interval de pret corespunzator confiorm ari.  19 alin. (3) lit. b) -i);

PB -pret de baza minim al intervalului de calcul corespunzator, ajustat anual începând cu 1 ianuarie
2019 cu IPC;

VS  ~  venitul   suplimentar   din  perimetrele   o]:f;shore,   calculat   pentru  fiecare   interval   de   pret
corespunzator.

Exemplu de calcul.. pentni vânzarea unui volum VGC de 1 Mwh la un pret de vânzare de 110 lei/Mwh,
impozitul asupra veniturilor suplirrientare offshore total datorat se calculeaza aplicând fiormulele de
mai sus astf ;el:

IyST--IVSC-VID--17,037-5,1111--11,92591ei

lysc = 0,5*(85 -PRC)*VGC +  ISO = 0,5*(85-45,71)*1+5.25 --17,037 lei

ISO=Cli*VSi+C12*VS2--0,15*15+0,5*10~-5,25lei

VID--0,5*IVSC--0,3*17,037=5,111lleiunde:

CI ]  =  0,15  -cota de  impozitare  (15%)  a veniturilor suplimentare  offihore  din vânzarea  gazelor

naturale aplicabila în urma practicarii unor preturi între 85 lei/Mwh si l 00 lei/Mwh inclusiv, confiorm
art.19 alin.  (3) lit.  b);

C12 --  0,3  - cota de  impozitare  (30%)  a veniturilor suplimentare  of fshore  din vânzarea  gazelor

naturale  aplicabila  în  urma  practicarii  unor preturi  între  100  lei/Mwh  si  115  lei/Mwh  inclusiv,
confiorm art.19 alin.  (3) li[. c);

VS ] --(100-85)*1  --  15  lei venitul suplimentar din perimetrele of fshore, calculat ca dif ierenta între

100 lei/lifflrh si 85 lei/Mwh;

VS2 --(110-100)*1  =  10 lei venitul suplimentar din perimetrele of fshore, calculat ca dif ierenta între

PMPC (] 10 lei/Mwh din exemplul dat) si 100 lei/1vlwh (pretul de baza minim al intervalului); "

Preşedintele Senatului
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